♦会長挨拶♦

今期より会長に就任致しました

森玲子でございます。

会員の皆様におかれましては、

舞踏の普及と発展のために多大な

るご尽力を賜り、心より感謝申し

上げます。

舞踏を愛する仲間が一層絆を

深め、次世代へとその美と精神を

伝えていくことが私どもの使命であると存じます。社会

環境が大きく変化する中にあっても、舞踏は人々の心

を豊かにし、文化の礎を築く力を持っております。

協会としても、講習や交流の場を充実させ、会員の皆

様が安心して活動できる環境づくりに誠心誠意努める

所存でございます。何卒よろしくお願い申し上げます。

♦理事会より♦
●第１７期通常総会開催のご報告
去る令和７年１０月１９日（日）、JATD ダンスアカデミ

ーにて「第１７期通常総会」を開催いたしました。

当日は、委任状による出席１７８名、本人出席２０名、

合計１９８名の出席をいただき、定款に定める定足数を

満たしていることから、総会の成立が宣言されました。

総会では、第1号議案から第5号議案までを審議し、

いずれの議案につきましても滞りなく承認・可決され、

無事に終了いたしましたことをご報告申し上げます。

ご多用の中、総会にご出席ならびにご協力を賜りま

した会員の皆様に、心より御礼申し上げます。今後とも

ＪＡＴＤの活動に、変わらぬご支援とご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。

＜新理事・新監事＞

会長： 森玲子   副会長： 高波雪子、髙橋スミ子

理事： 三上芳弘、森則次、長田直二、高田伸子、

三上和久、田中彩恵

監事： 田中弘樹、朝倉れいこ

※名誉会長： 花村英夫   名誉顧問： 髙野寛治

♦資格認定局より♦
●第２４回プロダンス教師認定・昇級試験
２月１５日(日)ＪＡＴＤダンスアカデミーにて第２３回

プロダンス教師認定・昇級試験が行われますが、受験申

込は既に締め切っております。

次回の第２４回プロダンス教師認定・昇級試験は８月

に予定しております。詳細が決まり次第、各認定教授所、

ＨＰにて告示致します。

★ダンスカルチャー第１と第３の月曜日は、プロダンス

試験実技のソロデモを講習しております。受験させる

先生方をはじめ、受験者にもおすすめです。

※詳細は別途記載

♦指導員審査員委員会より♦
●指導員定例講習会
＜日時＞令和８年３月１５日（日）10：00～11：45

＜場所＞JATDダンスアカデミー

＜種目＞タンゴ ＜講師＞菊田眞理子先生

<講習料＞JATD会員：無料  非会員：2,500円

スキルアップや理解を深めたい方、指導員をはじめ

指導員を指導されている先生、サークルレッスンをされ

ている先生方に最適な講習です。是非、ご参加下さい。

●第５３回指導員資格認定試験
◆集合講習  令和８年４月１９日（日）  ９：００～

◆考   査  令和８年５月１７日（日） １３：00～

◆会   場  JATDダンスアカデミー

◆受験申込  令和８年３月２０日（金）までに指定の

方法でお申込み下さい。

●第２２回社交ダンス技能検定
◆実 施 日   令和８年５月１７日（日） １０：00～

◆会  場  JATDダンスアカデミー

◆受験申込  令和８年４月１７日（金）までに指定の

方法でお申込み下さい。

指導員審査員になりませんか？

◎指導員資格認定試験、社交ダンス技能検定の審査員

を随時募集しております。ご検討ください。

＜応募資格＞ライセンシエイト JATD以上の会員

※ 指導員審査員の試験はありませんが、ブルース、

スクエアルンバ、マンボ、ジルバを各３０分ずつ、

計２時間の講習を受けていただきます。

＜講習料＞10,000円 ＜審査員年会費＞3,000円

♦技術局より♦
●定例講習会のお知らせ

＜日時＞ 令和８年４月９日（木）

ＡＭ10：00～11：45

＜会場＞ JATDダンスアカデミー

＜内容＞ スイングダンス

＜講師＞ 白石智樹・香織組

（元ＪＤＣスタンダードＳＡ級）

<’０２～’１０年>

アジアクローズ選手権 ９連覇

JDCカップダンス選手権 通算９連覇

＜’０７年＞統一全日本ダンス選手権 準優勝

統一全日本クラシックショーダンス選手権 優勝

英国三大大会準々決勝進出

＜’０８年＞ジャパンオープンダンス選手権 優勝

★南麻布（広尾）において「シライシダンススタジオ」経営

レインボー
第 30号 2026.2発行              一般社団法人 日本舞踏教師協会

●JATDダンスカルチャーのご案内
●すべてのレッスン 1ヶ月受け放題コース（月謝）

会員 15,000円  非会員 18,000円
●各クラス １クール受講料（月１回の４回コース）

会員 10,000円  非会員 13,000円
●単科受講料（都合の良い時に受けてみては？）

会員 3,500円  非会員 3,800円
＜会場＞JATDダンスアカデミー

＜時間＞AM10:15～11:45（途中休憩あり）

◆カルチャー講師は、カップルまたはどちらか１名の

講師でおこなわれます。ご了承下さい。

◆各クラスの種目についてはフロア内の掲示、ＨＰを

ご覧ください。

♦JATDダンスアカデミーより♦
●スタジオ利用のご案内

１名又は１カップルの生徒様のレッスン、１名又は

１カップルでの練習にご利用下さい。

◆スタジオ利用３０分につき

チケット利用：１枚（880円）  現金払い：1,100円

※スタジオ利用チケット２０枚綴り：17,600円

※営業時間 月曜日～土曜日 １０時～１８時

※協会で午前中に講習等でフロアを使用している日

は１２時～１８時の営業時間になります。

●フロアスケジュールは、フロア内の掲示板、ＨＰまた

は事務局までお問い合わせ下さい。

♦寄付金ご協力のお願い♦
会員各位

平素より当協会の活動に深いご理解と温かいご支

援を賜り、心より御礼申し上げます。

さて、誠に心苦しいご報告ではございますが、近年

の会員数減少に伴い、当協会の経営状況は極めて厳

しい局面を迎えております。

主な要因といたしましては、

・インフレによる各種経費の大幅な増加

・会員数の著しい減少

・フロア利用者数の減少

・教本等販売品の売上低下

などが挙げられます。

当協会は２０２９年に創立１００周年を迎える、長い

歴史と伝統を有する団体です。この貴重な歩みを未

来へとつなげ、社交ダンス界の発展に引き続き寄与

していくためには、皆様お一人おひとりのお力添えが

不可欠であると考えております。

つきましては、趣旨にご賛同いただける皆様より、

広くご寄付ならびにご支援を賜りたく、心よりお願い

申し上げます。皆様の温かいご支援・ご協力が、当協

会の存続、ひいては社交ダンス界の未来を築く大き

な力となります。何卒ご理解を賜り、変わらぬご支援

をお願い申し上げます。

◆各申込み・問合せ

一般社団法人 日本舞踏教師協会 事務局

TEL：03-6903-5480  FAX：03-6903-5485

曜日 講師 ２月 ３月 ４月 ５月

第１（月）
田中 弘樹 先生

（ソロデモ S）
２ ２ ６ ４

第３（月）
田中 弘樹 先生

（ソロデモ L）
16 16 20

第３（火）
大塚 出 先生

安齋 沙織 先生
17 17 21 19

第１（木）
今村 成親 先生

今村 華代 先生
5 5 2 7

第３（木）
古賀 太一 先生

菊池 有真 先生
19 19 16 21

第４（木）
千田 修治 先生

尾熊 淳子 先生
26 26 23

第１（金）
中泉 繁 先生

松岡 芽利 先生
6 6 3 1

第２（金）
石川 浩之 先生

菅野 純代 先生
13 13 10 8

第３（金）
石原 正幸 先生

石原 蘭羅 先生
20 20 17

第４（金）
太田 喜之 先生

宮﨑茉莉亜 先生
27

●ダンスカルチャースケジュール●

◆スタンダード人のためのラテン講座（ソロデモ L）◆

毎月第３月曜日開講のラテン講座は、教本 『ザ レアー

ド テクニック オブ ラテン ダンシング』 の改訂に伴い、

プロダンス教師認定試験・昇級試験のソロデモも変更して

います。

◆４月２０日～アソシエイト試験のソロデモ【アソシエイト・

Rumba】の１番から改めて始まります。

※次回の同内容は約２年後の予定です。

◆講習の際は、教本購入は不要です。ソロデモのテキスト

も単科受講の場合は購入不要です。（コピーで代用）

 THE LAIRD TECHNIQUE OF

LATIN DANCING

ウォルター・レアード 著

西川幸祐  田中弘樹 翻訳・監修

価格：15,000円＋税／Ｂ５版

ダンス愛好家がレアード氏のテ

クニック本を楽しみ、高く評価して

くれると確信しています。また、彼

の遺産はこの新しい翻訳本によっ

て生き続けています。

（マーカス＆カレン・

ヒルトンＭＢＥも絶賛）